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BĠOLOGĠYA FƏNNĠ ÜZRƏ ON BĠRĠNCĠ SĠNĠFLƏRĠNDƏ TƏDRĠS OLUNAN 

MÖVZULARLA ƏLAQƏDAR VALĠOLOJĠ BĠLĠKLƏRĠN ĠNTERAKTĠV 

YOLLARLA ÖYRƏNĠLMƏSĠ XÜSUSĠYYƏTLƏRĠ 

  
Xülasə. Məktəbin on birinci sinifində insan sağlamlığı ilə əlaqədar infeksion proseslərin gedişində mikroorqa-

nizmlərin rolu, infeksion proseslərin baş verməsində sahib orqanizmin rolu və mühit şəraitində infeksion xəstə-

liklərin gedişinə təsiri ilə əlaqədar valeoloji biliklərin öyrənilməsi qarşıya məqsəd qoyulmuşdur. 

Şagirdlərə infeksion xəstəliklərin insan orqanizmində yaratdığı qüsurları vaxtında qarşısının alınması 

üçün təxirə salınmaz qabaqlayıcı tədbirlərin həyata keçirilməsinə dair valeoloji biliklərə bacarıqların 

formalaşdırılması yolları haqqında biliklər verilir.  

 

Açar sözlər: infeksion xəstəliklər, mikroorqanizmlər, sahib orqanimzlər, valioloji biliklər, insan sağlamlığı 

 

Biologiya elminin valiologiya elmi ilə əlaqəsi çox geniĢdir. Biologiya canlılar haqqında 

elmdirsə, valeologiya insan sağlamlığı və onun mühafizəsi haqqında elmdir. Bu elmlər bir-

biri ilə sıx əlaqəli olduğundan onları eyni vaxtda inteqrasiyanın prinsiplərinə əsasən öyrənil-

məlidir. Biologiya və valeologiya qarĢılıqlı əlaqədə olması baxımından insan sağlamlığına 

dair biliklərin öyrənilməsində, biri digərinin problemlərinin həllinə kömək edən elmlərdir. 

Ona görədə bu elmlər qarĢılıqlı əlaqədə də tədris edilməlidir. 

Məktəbdə biologiya və valeologiyanın təlim prosesində inteqrasiyasının həyata keçiril-

məsi üçün proqramların və dərsliklərin imkanları müəyyənləĢdirilərək tədris zamanı fənlərara-

sı bağlantıların həyata keçirilməsini təĢkil etmək lazımdır. 

Ona görədə məktəbin on birinci sinfinin biologiya fənnində infeksion proseslərin gedi-

Ģində mikroorqanizmlərin rolu, infeksion proseslərin baĢ verməsində sahib orqanizmin rolu, 

mühit Ģəraitinin infeksion xəstəliklərin gediĢinə təsiri ilə əlaqədar mövzular tədris olunduqda 

valeoloji biliklərin imkanlarından geniĢ istifadə olunmalıdır. Ġnsan sağlamlığı daima insanın 

öz əlində olur. Ġnsan heç vaxt özünə laqeyd olmamalıdır. Diqqət və qayğı insan sağlamlığının 

ən yaxĢı və ümüdlü dayağıdır. 

Ġnteqrasiyanın Ģagirdlərin biliklərinin və bacarıqlarının inkiĢafı üçün onlarda idrak 

fəaliyyətinin gücləndirilməsi, təlim və tərbiyənin yüksəldilməsi, elmi dünyagörüĢün inkaf et-

dirilməsi, təlimin həyatla əlaqələndirilməsinin çox böyük əhəmiyyəti vardır. Valeologiya fən-

ninin tədrisində təhsilalanların bilgi və istedadlarını inkiĢaf etdirilməsidə inteqrasiya kifayət 

qədər iĢıqlanmıĢ, bu cür vacib bir məsələ tədqiq olunmamıĢdır. Bu baxımdan valeologiya fən-

ninin tədrisində inteqrasiyanın imkanlarına uyğun olaraq, Ģagirdlərin bilik və bacarıqlarının 

formalaĢması üsullarının müəyyən edilməsi önəmli məsələlərdəndir.  

Ġnfeksion proseslərin gediĢində mikroorqanizmlərin rolu ilə əlaqədar valeoloji bilik-

lər. Bir çox mikroorqanizmlər insanların hüceyrə və toxumalarına nüfuz edərək müəyyən də-

yiĢikliklər əmələ gətirir, orqanizmdə müvafiq qüsurları törədir. Bu da insan sağlamlığında cid-

di dəyiĢikliklər yaradır. 

Müəllim xəstəlik törədən mikroorqanizmlərə dair anlayıĢlar, onların yayılması yolları 

(su, hava, çirkli əllər, çirklənmiĢ qida məhsulları, həĢəratlar, xəstə insanlar) istifadə olunan 
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ümumi əĢyalar və.s haqqında Ģagirdlərə valeoloji biliklərə əsaslanmıĢ məlumatlar çatdırılmalı-

dır. Evdə məiĢət avadanlıqlarının gigiyenik tələblərə uyğun olmasına daim nəzarət edilməli-

dir. Ġnfeksion xəstəliyə tutulmuĢ insanların yanına getdikdə ehtiyatlı olmaq lazımdır [1]. 

Müasir dövrdə biologiya, tibbi və valeoloji sağlamlığa dair müalicə çox böyük nailiy-

yətlər əldə etmiĢdir. Bu elmlər diaqnostika, profilaktik tədbirlər və sanitar -gigiyenik tələblər 

baxımında müəyyən nailiyyətlər əldə etmiĢlər. Bu nailiyyətlər insan sağlamlığının qorunma-

sında müstəsna rol oynayır . Burada insan sağlamlığı ilə əlaqədar valeoloji biliklərin Ģagirdlə-

rə tərəfindən öyrənilməsi böyük əhəmiyyət kəsb edir. 

Ġnsanları əhatə edən ətraf mübitin hər bir yerində mikroorqanizmlər mövcuddur və bü-

tün proseslərdə iĢtirak edirlər. Mikroorqanizmlərə bakteriyalar, göbələklər, spiroxitlər, ibtidai-

lər, viruslar və yaĢıl yosunlar aiddir. Müəllim biologiya dərsində mikroorqanizmlərin qidalan-

ması, inkiĢafı, çoxalması və həyat tərzi haqqında bilikləri tədris edərkən insan sağlamlığına 

dair valioloji biliklər haqqında məlumatları Ģagirdlərə eyni vaxtda çatdırmalıdır. Ġnsan ömrü-

nün qısaldılmasının əsas səbəbi infeksion xəstəliklərin geniĢ yayılmasıdır. Bunun nəticəsin-

də milyonlarla insan dünyasını dəyiĢir. Ġnfeksion insan xəstəlikləri patogen virusları, bakteri-

yalar və ibtidailəri tərəfindən törədilir.  

Ġnfeksion proseslərin baĢ verməsində sahib orqanizmin rolu ilə əlaqədar valeoloji biliklər. 

Ġnfeksion proseslərdə helmintozlar parazit qurdlar kimi onların yayılmasında həm də sahib or-

qanizmlərin rolu böyükdür. Helmintozlar parazit qurdların – helmintlərin törətdiyi xəstəliklər-

dir. Ġnsan bədənində 250 növdən artıq helmint parazitlik edir. Helmintlər həyat prosesində bir 

neçə ardıcıl inkiĢaf dövrü keçir. Ġnsan helmintlər üçün həm son, həm də ara sahib ola bilər.  

 Ġnsan orqanizmində proganimoz, teniarixoz, difillobotrioz, askaridoz və baĢda helmint-

lərin törətdiyi infeksion xəstəliklərin baĢ verməsində sahib orqanizmin rolu böyükdür. Proga-

nimoz helmintində parazitin son sahibləri və invaziya ocağı bəlğəmlə, nəcislə helmint yumur-

talarını xaricə ifraz edən insan, piĢiklər, itlər, donuzlar və digər ətyeyən vəhĢi heyvanlar törə-

dirlər. Onların ara sahibləri Ģirin su molyuskaları, Ģirin su krabları və xərçənglərdir. Teniarin-

xoz parazitinin ara sahibi qaramaldır. Difillobotriozun son sahibi və invaziya ocağı insanın 

nazik bağırsağında parazitlik edən helmintdir, nadir hallarda balıq yeyən heyvanlardır. Aska-

ridoz parazitinin son sahibi və vahid invaziya ocağı insandır.  

Antroponoz xəstəliklərdə infeksiya mənbəyi insan − yoluxmuĢ xəstə və ya törədici mik-

rob gəzdiricisi, zoonoz xəstəliklərdə isə infeksiyalaĢmıĢ heyvanlardır. ġagirdlər biologiya dərs-

lərində infeksion proseslərin baĢ verməsində sahib orqanizmin roluna dair geniĢ biliklərə sahib 

olduqdan sonra insan sağlamlığı ilə əlaqədar valeoloji biliklərdən istifadə edərək mövcud qüsur-

ların baĢ verməməsi üçün profilaktiki tədbirlərin aparılması yollarını öyrənməlidirlər. 

Ġnsanlar infeksion xəstəliklərdən qorunması üçün valeoloji biliklərə əsaslanaraq onun 

mənbəyinə qarĢı profilaktiki tədbirlər aparmalıdırlar. Ġnsan sağlamlığını infeksiya mənbələrin-

dən qorunması üçün sahib orqanizmlər kimi insanları onlardan mühafizə etmək və digər sahib 

orqanizmlərdən isə təcrid etmək lazımdır [2]. 

Ġnsan sağlamlığı ilə əlaqədar aparılan bütün profilaktiki tədbirlər üç əsas qrupa: sanitari-

ya-gigiyenik, dezinfeksiya və dezinseksiya tədbirlərinə bölünür. Ġnfeksiya mənbələrinə qarĢı 

profilaktiki tədbirlər infeksion xəstəlik olan ocaqlarda, onun varlığından asılı olmayaraq icti-

mai yerlərdə aparılmalıdır.  

Məktəblərdə infeksion proseslərin baĢ verməsi üçün sahib orqanizmlərlə müəyyən pro-

filaktiki tədbirlərin həyata keçirilməsi xüsusi hazırlanmıĢ proqram əsasında həyata keçirilmə-

lidir. Bunun üçün ilk növbədə infeksiyalı xəstələr hospitolizasiya edilməlidir. Xəstəliyə Ģüb-

həli insanları klinik, bakterioloji, seroloji, virusoloji və biokimyəvi analizləri müvafiq laboro-

toriyalarda aparılması təĢkil edilməlidir.  

Mühit Ģəraitinin infeksion xəstəliklərin gediĢinə təsiri ilə əlaqədar valeoloji biliklər-

 infeksion xəstəliklərə yoluxma bütün insanlarda eyni cür baĢ verir. Uzun müddət isti Ģəraitdə 

qalmaq istivurmaya səbəb olur. Bu insan orqanizminin immun sisteminin zəifləməsinə gətirib 
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çıxarır. Soyuğun təsirindən isə insan orqanizminin xəstəlik törədən mikroorqanizmlərə qarĢı 

davamlılığı zəifləyir. Xüsusən də insanda tənəffüs yolları xəstəlikləri artır. ĠonlaĢdırıcı Ģüalar 

immun sistemini sarsıdır. Yoluxucu xəstəliklərin baĢ verməsində cəmiyyətin sanitar mədəniy-

yəti, məiĢət Ģəraiti və s. əhəmiyyət kəsb edir. Hal-hazırda infeksion xəstəliklərin vaxtında 

aĢkarlanmasına, onların qarĢısının alınmasına yönələn peyvəndlərdən geniĢ istifadə olunur. 

Xəstəlik baĢ verən zaman isə xəstələrə müalicə zərdabları vurmaqla onların müalicəsi aparılır. 

Ətraf mühitdə insan orqanizminə, onun sağlamlığına bilavasitə və dolayısı yolla təsir 

göstərən müxtəlif canlı orqanizmlər mövcuddur. Ġnfeksion xəstəliklərin törədiciləri və insan 

eyni mühit Ģəraitində birlikdə yaĢayırlar. Təbii mühit müxtəlif xəstəlik törədiciləri və ya onu 

ətrafa yayanlarla zəngindir. Ona görə də insanlar mühit Ģəraitinə uyğun olaraq infeksion xəs-

təliklərin törədicilərinə qarĢı profilaktiki tədbirləri həyata keçirirlər [3]. 

Ġnfeksion xəstəlik törədiciləri insanları əhatə edən təbii mühitdə, vəhĢi və ev heyvanla-

rında, ən çoxu məiĢətdə, gəmiricilərdə və quĢlar arasında yayılmıĢlar. Bu törədicilər heyvan-

dan heyvana, heyvandan insana ötürülməklə xəstəlik törədirlər. Təbiətdə ən çox yayılan və in-

sanların daim ətrafında (təbiətdə və məiĢətdə) olan həĢərat və gənələr xəstəliyin ötürücüsü ro-

lunu oynayırlar. Ən qorxulu taun, tulyameriya, ensefalit, səpgili yatalaq ətraf mühitin ocaq 

xəstəliklərinə aid edilir. Ġnsanlar ətraf mühitin infeksion xəstəliklərə törədicilərinin yayıldığı 

və yaĢadığı ərazilərdə tutulurlar.  

Bunun üçün müəllim Ģagirdlərə infeksion xəstəliklərin baĢ verməməsi üçün aparılan sa-

nitar-gigiyenik və profilaktiki tədbirlər haqda bilik və bacarıqlar aĢılanmalıdır. 

Məqalənin aktuallığı: Məktəbin on birinci sinfində insan sağlamlığı ilə əlaqədar infek-

sion proseslərin gediĢində mikroorqanizmlərin rolu, infeksion proseslərin baĢ verməsində sa-

hib orqanizmin rolu və mühit Ģəraitinin infeksion xəstəliklərin gediĢinə təsiri ilə əlaqədar va-

leoloji biliklərin Ģagirdlərə öyrədilməsi qarĢıya məqsəd qoyulmuĢdur. Ġnfeksion xəstəliklərin 

insan orqanizmində yaratdığı qüsurların vaxtında qarĢısının alınması üçün təxirəsalınmaz qa-

baqlayıcı tədbirlərin həyata keçirilməsinə dair valeoloji biliklər verildiyi üçün təqdim olun-

muĢ mövzu aktualdır. 

Məqalənin elmi yenilikləri: Məqalədə ilk dəfə olaraq məktəbin on birinci siniflərində 

Ģagirdlərə infeksion xəstəliklərin yaratdığı qüsurların qarĢısının vaxtında alınması üçün valeo-

loji sağlamlıq haqqında təlimatlara uyğun olaraq profilaktiki tədbirlərin həyata keçirilməsinə 

dair biliklərin verilməsi və bacarıqların formalaĢdırılması yolları verilir. 

Tədqiqat iĢinin praktik əhəmiyyəti: AparılmıĢ tədqiqat iĢinin nəticələrindən tədris 

prosesində fənnə dair ədəbiyyatların tərtibatında istifadə edilə bilər. Ondan müəllimlər tədris 

prosesində, tədqiqatçılar elmi iĢlərində və Ģagirdlər dərs prosesində və referatların tərtibatı za-

manı istifadə edə bilərlər.  
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R.L.Sultanov 

Characteristics of Interactive Ways of Learning Value Logical Knowledge Related  

to Subjects Taught in the Eleventh Grades of Biology Subject 

Summary 

 

In the eleventh grade of the school, the role of microorganisms in the course of infectious 

processes associated with human health, the role of the host organism in the occurrence of infectious 

processes, the influence of environmental conditions on the course of infectious diseases are directed. 

When mastering valeological knowledge. 

Students are given knowledge about the ways of developing skills for valeological knowledge to 

carry out urgent preventive measures for the timely prevention of defects caused by infectious diseases 

in the human body. 

Key words: infectious diseases, microorganisms, host organisms, valeological knowledge, 

human health 

 

Р.Л.Султанов  

Характеристика интерактивных способов обучения ценность логических знаний, 

связанных с предметами, преподаваемыми в одиннадцатых классах по биологии 

Резюме 

 

В одиннадцатом классе школы направлена роль микроорганизмов в течении инфекцион-

ных процессов, связанных со здоровьем человека, роль организма хозяина в возникновении ин-

фекционных процессов, влияние условий внешней среды на течение инфекционных забо-лева-

ний. При усвоении валеологических знаний. 

Учащимся даются знания о путях формирования умений к валеологическим знаниям по 

проведению неотложных профилактических мероприятий по своевременному предупреждению 

дефектов, вызванных инфекционными заболеваниями в организме человека. 

Ключевые слова: инфекционные болезни, микроорганизмы, организмы-хозяева, 

валеологические знания, здоровье человека 
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